

◎議案第 6 号 北海道市町村総合事務組合規約の変更について

◎議案第 7 号 北海道町村議会議員公務災害補償等組合規約の変更について

○議長（山本浩平君） 日程第 10、議案第 6 号 北海道市町村総合事務組合規約の変更について、議案第 7 号北海道町村議会議員公務災害補償等組合規約の変更について、以上 2 議案を一括議題に供します。

提案の説明を求めます。大黒総務課長。

○総務課長（大黒克己君） 議案第 6 号でございます。北海道市町村総合事務組合規約の変更について。

地方自治法第 286 条第 1 項の規定により北海道市町村総合事務組合規約を次のとおり変更する。

平成 26 年 6 月 13 日提出。白老町長。

議 6－3 をお開きください。議案説明でございます。

北海道市町村総合事務組合規約の変更について。

上川中部消防組合及び伊達・壮瞥学校給食組合が解散脱退すること、道央廃棄物処理組合に加入すること上川中部消防組合の解散による鷹栖町及び上川町の消防団の単独組織設立に伴い加入すること並びに赤平市が新たに滝川地区広域消防事務組合の構成団体に加入することに伴い脱退することにより、北海道市町村総合事務組合規約を変更することについて地方自治法第 286 条第 1 項及び同法第 290 条の規定に基づき議会の議決を求めるものでございます。新旧対照表は以下のとおりです。

北海道市町村総合事務組合規約新旧対照表

改正前	改正後
-----	-----

別表第1（第2条関係）組合を組織する地方公共団体	
支庁名	市町村・一部事務組合及び広域連合
石狩振興局 (15)	(略) …、北海道後期高齢者医療広域連合
(略)	(略)
空知総合振興局 (35)	赤平市、歌志内市… (略)
上川総合振興局 (31)	(略) …士別地方消防事務組合、 <u>上川中部消防組合</u> 、大雪消防組合…(略)
(略)	(略)
胆振総合振興局 (13)	(略) …むかわ町、伊達・壮警学校給食組合、安平・厚真行政事務組合…(略)
(略)	(略)

別表第1（第2条関係）組合を組織する地方公共団体	
支庁名	市町村・一部事務組合及び広域連合
石狩振興局 (16)	(略) …、北海道後期高齢者医療広域連合、 <u>道央廃棄物処理組合</u>
(略)	(略)
空知総合振興局 (34)	歌志内市… (略)
上川総合振興局 (30)	(略) …士別地方消防事務組合、大雪消防組合…(略)
(略)	(略)
胆振総合振興局 (12)	(略) …むかわ町、安平・厚真行政事務組合…(略)
(略)	(略)

別表第2（第3条関係）	
共同処理する事務	共同処理する団体
1 消防組織法（昭和22年法律第26号）第24条第1項の規定による非常勤消防団員に係る損害補償に関する事務 (略)	江別市、 <u>赤平市</u> 、根室市…長万部町、増毛町… <u>上川北部消防事務組合</u> 、 <u>上川中部消防組合</u> 、士別地方消防事務組合…(略)
9 地方公務員災害補償法（昭和42年法律第121号）第69条の規定に基づく非常勤の職員の公務上の災害又は通勤による災害に対する補償に関する事務	(略) …、北海道後期高齢者医療広域連合、山越郡衛生処理組合…士別地方消防事務組合、 <u>上川中部消防組合</u> 、大雪消防組合… <u>広域紋別病院企業団</u> 、 <u>伊達・壮警学校給食組合</u> 、安平・厚真行政事務組合…(略)

別表第2（第3条関係）	
共同処理する事務	共同処理する団体
1 消防組織法（昭和22年法律第26号）第24条第1項の規定による非常勤消防団員に係る損害補償に関する事務 (略)	江別市、根室市…長万部町、 <u>鷹栖町</u> 、 <u>上川町</u> 、増毛町… <u>上川北部消防事務組合</u> 、士別地方消防事務組合…(略)
9 地方公務員災害補償法（昭和42年法律第121号）第69条の規定に基づく非常勤の職員の公務上の災害又は通勤による災害に対する補償に関する事務	(略) …、北海道後期高齢者医療広域連合、 <u>道央廃棄物処理組合</u> 、山越郡衛生処理組合…士別地方消防事務組合、大雪消防組合… <u>広域紋別病院企業団</u> 、安平・厚真行政事務組合…(略)

続きまして議案第7号でございます。北海道町村議会議員公務災害補償等組合規約の変更について。地方自治法第286条第1項の規定により北海道町村議会議員公務災害補償等組合規約を次のとおり

変更する。

平成 26 年 6 月 13 日提出。白老町長。

次のページでございます。議案説明。

北海道町村議会議員公務災害補償等組合格約の変更について。

上川中部消防組合及び伊達・壮瞥学校給食組合の脱退、道央廃棄物処理組合の加入に伴い北海道町村議会議員公務災害補償等組合格約を変更することについて、地方自治法第 286 条第 1 項及び同法第 290 条の規定に基づき議会の議決を求めるものである。

ご審議のほどよろしくお願い申し上げます。

北海道町村議会議員公務災害補償等組合格約新旧対照表

改正前	改正後
別表第 1	別表第 1
石狩郡当別町 (略)	石狩郡当別町 (略)
西天北五町衛生施設組合 <u>上川中部消防組合</u> 南十勝消防事務組合 (略)	西天北五町衛生施設組合 南十勝消防事務組合 (略)
江差町ほか 2 町学校給食組合 <u>伊達・壮瞥学校給食組合</u> 檜山広域行政組合 (略)	江差町ほか 2 町学校給食組合 檜山広域行政組合 (略)
北空知圏学校給食組合	北空知圏学校給食組合 <u>道央廃棄物処理組合</u>

○議長（山本浩平君） ただいま提案の説明が終わりました。

これより本案に対する質疑を許します。質疑があります方はどうぞ。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本浩平君） 質疑なしと認めます。

これをもって質疑を終結いたします。

最初に議案第 6 号の討論に入ります。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（山本浩平君） 討論なしと認めます。

これをもって討論を終結いたします。

採決いたします。

議案第 6 号 北海道市町村総合事務組合格約の変更について、原案のとおり決定することに賛成の

方は挙手を願います。

[挙手全員]

○議長（山本浩平君） 全員賛成。

よって、議案第6号は、原案のとおり可決されました。

次に議案第7号の討論に入ります。討論はありませんか。

[「なし」と呼ぶ者あり]

○議長（山本浩平君） 討論なしと認めます。

これをもって討論を終結いたします。

採決いたします。

議案第7号 北海道町村議会議員公務災害補償等組合格約の変更について、原案のとおり決定することに賛成の方は挙手を願います。

[挙手全員]

○議長（山本浩平君） 全員賛成。

よって、議案第7号は、原案のとおり可決されました。